THOMAS A
KEMPES.

pere, nisi studeat etiam, usque dum perficiat sustodire. Opusc. 25, cap. 2.

76. Mulorum est incipere, paucorum proficere, paucissimorum ad perfectionem pervenire. In *Hortulo rasar.*, cap. 4.

77. Qui proficere vult, omni die incipere debet. In *Dialogo novit.*, cap. 3, sent. 2.

IN VII.
PATR.

78. Inchoasti inimici, quoniam et ipse inimicus patientia tua destruetur. Lib. 5, libell. *de Fortitud.*, num. 8.

79. Nihil est opus quod incipitur si non perficitur. Lib. 7, cap. 27, num. 2.

SENTENTIE PAGANORUM.

ARISTOTEL.

80. Principium omne difficillimum perspectu est. Lib. 2. *Elechor.*, cap. 9.

CICERO.

81. Ut bene vel male posuimus initia, sic caetera sequuntur. Lib. 10, *Epist. ad Atticum*, epist. 20.

ERICETUS.

82. In quovis incepto, haec optanda sunt. Due me o Jupiter, et tu fatum, eo quo sum a vobis destinatus: sequar enim alacriter. Quod si noluero, et improbus ero, et sequar nihilominus. In suo *Enchirid.*, cap. 77.

SENECA.

83. Quam serum est, tunc velle incipere, cum desinendum est? *De Brevit. vite*, cap. 4.

84. Inter caetera mala hoc quoque habet stultitia, semper incipit vivere. *Prosec.*

85. Quid est autem turpius, quam senex vivere incipiens?

86. Molestum est, semper vitam inchoare: male vivunt, qui semper vivere semper incipiunt, quia semper illis imperfecta vita est.

87. Non potest stare paratus ad mortem, qui modo incipit vivere, et non incipit mori.

88. Quidam vivere tunc incipiunt, cum desinendum est, quidam autem, quod magis mirum, ante vivere desierunt, quam inciperent. *Epist.* 43 et 23.

89. Scito te in quibusdam debere perseverare, quia coepisti: quaedam vero nec incipere, in quibus perseverare sit noxium. *De Quatuor virt.*

SIXT. PHIL.

90. Exordium in agendo, a Deo sume, quae agis. *Sent.* 278.

Vide etiam tit. *Conversio*, sent. 47; *Finitis*, sent. 25; *Fructus*, sent. 31; *Negligentia*, sentent. 23; *Novitius*, sent. 7; *Obvinctio*, sent. 9; *Opus*, sentent. 80; *Perseverantia*, sent. 10; *Premium*, sentent. 60; *Præfectus*, sentent. 144; *Propositum*, sent. 33.

INFERNUS.

S. AUGUST.

Etymologia. Inferi eo quod infra sint, latine appellentur: sicut autem secundum corpus, si

ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia graviora: ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora: unde et in graeca lingua origo nominis, quo appellantur inferi, ex eo quod nihil suave habeant, resonare perhibetur. Lib. 12, *de Genes. ad litt.*, cap. 34.

Infernus dicitur est ab eo quod illic animae iugiter inferantur, sive, ut quidam volent, a parte inferiore. Super *Psalm.* ix, vers. xviii.

Definitio. Infernus est locus tormentorum, ubi animae igne perpetuo cruciantur. Super *Num.*, cap. xvi.

SENTENTIE PATRUM.

1. Constat solos malos in inferna torqueri, et solos bonos in caelesti beatitudine habere. *De Similitud.*, cap. 190.

2. Sicut in hoc mundo duo peccata magis abundant, luxuria et avaritia: sic in inferno duae sunt poenae, quae magis cruciant, scilicet ignis et frigus. *Serm. Dom.* 20, *post Trinit.*

3. Cavendi sunt inferiores inferi, ubi nulla potest esse commemoratio veritatis, quia nulla ratiocinatio, et ubi nemo est, qui memor Dei sit. *De Vera relig.*, cap. 62.

4. In Inferno etsi erit stimulus poenitudinis, nulla tamen ibi erit correctio voluntatis: a talibus enim iniquitas sua ita culpabitur, ut nullatenus possit ab eis vel desiderari iustitia. Voluntas eorum talis erit, ut habeant in se semper malignitatis suae supplicium, nunquam tamen percipere possint bonitatis affectum. *De Fide ad Petrum*, cap. 3.

5. Sicut illi, qui cum Christo regnabunt, nullas in se male voluntatis reliquias habebunt: ita illi, qui erunt in supplicio ignis aeterni cum diabolo et ejus angelis deputati: sicut ulterius nullam habebunt requiem, sic nullatenus bonam habere poterunt voluntatem. *Ibid.*

6. Sicut coheredibus Christi dabitur perfectio gratiae ad aeternam gloriam, sic consortibus diaboli cumulabit ipsa malignitas poenam, quando exterioribus deputati tenebris, nullo illustrabuntur interiore lumine veritatis. *Ibid.*

7. Quomodo intelligenda sit illa flamma inferni, ille simus Abrahae, illa lingua divitis, ille digitus pauperis, illa sitis tormenti, illa stilla refrigerii, vix fortasse a mansuete quærentibus contentiosae autem certantibus nunquam invenitur. Lib. 8 *de Genesi ad litt.*, cap. 5.

8. Miseris in inferno mors est sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia et mors semper vivet et finis semper incipiet, et defectus deficere nesciet. *Prosec.*

9. Mors perimet, et non extinguet, dolor cruciabit, et pavorem non fugabit, flamma comburet, sed tenebras non discutiet: erit enim in igne obscuritas, in obscuritate pavor, in combustione dolor. *De Spiritu et anima*, cap. 56.

10. Reprobi ignibus inferni traditi, in supplicii dolorem sentient, et in doloris angustia pavore torerentur, et semper tolerabunt, et semper timebunt: quia sine fine cruciati vivent sine spe veniae et misericordiae, quod est miseria super miseriam. *Prosec.*

11. Si enim post tot millia annorum quot capillos habuerunt, omnes quicumque fuerunt et erunt, poenas suas finire sperarent, multo levius eas sustinerent; sed quia spem non habent, nec habebunt, desperatione deficient, et ad tormenta non sufficient.

12. Ibi erit metus et moror, luctus et dolor: tunc vere nihil nisi lugere erit, nisi flere: quia poenitere tunc nulli poterit valere.

13. Ibi erit toror caedens, vermis corrodens, ignis consumens: peccata delegentur, rei punientur, et hoc totum perenne.

14. Quisquis ad tormenta ibit, jam non amplius exhibit, dolor combustionis eos foris cruciabit, poena caecitatis intus obscurabit.

15. Videbunt illa teterrima monstra demoniorum, et larvales facies eorum, videbunt tormenta inferni, et in tormentis sequaces suos, Deum autem non videbunt, quod est omnium miseriarum miseriam. *Ibid.*, cap. 56.

16. Multi ex virtutibus in infernum per elationem corruerunt. *Ibid.*

17. Sepultura inferni, poenarum profunditas, superbos et immisericordes post hanc vitam devorat. Lib. 2 *Quæst. Evangel.*, quæst. 38.

18. Tria sunt deteriora omni malo: anima peccatoris, quae nigrior est corvo: mali angeli, qui eam rapiunt: et infernus, in quem ducitur. *De Salut. docum.*, cap. 50.

19. Mors illa in inferno potius aeterna dicenda est, quam vita: nulla quippe major et peior est mors quam ubi non moritur mors. Lib. 6, *de Civit. Dei*, cap. 12.

20. In poenis malorum, et inextinguibilibus ignis, et vivacissimus vermis ab aliis atque aliis, aliter atque aliter est expositus. *Prosec.*

21. Alii quippe utrunque ad corpus, alii utrumque ad animam retulerunt: alii proprie ad corpus ignem, vermem vero tropice ad animam, quod credibilis esse videtur. *Ibid.*, lib. 20, cap. 22.

22. Ignis aeternus ejusmodi sit, et in qua mundi vel rerum parte futurus, hominem scire

arbitror neminem, nisi forte cui spiritus divinus ostendit. Lib. 20 *de Civit. Dei*, cap. 16.

23. Lacus inferni plenus est tenebrarum, discordiae, odii, stultitiae, miserie, turpitudinis, amaritudinis, offensionis, doloris, adustionis, sitis, famis, ignis inextinguibilis, tristitia, vindictae perennis, et omnis ineffabili mali, quod nec dici, nec cogitari potest. *De Triplici habitaculo*, cap. 1.

24. In inferno nihil invenitur quod desideratur: in lacu miserie perennis, nihil videtur, nihilque sentitur, nisi quod displicet, nisi quod offendit, nisi quod cruciat. *Ibid.*

25. Omne malum abundat in carcere diaboli, et nullum bonum; nullus dignus, nullus justus ad infernum trahitur. *Ibid.*

26. In inferno est: sitis intolerabilis, poena famis, poena fetoris, poena horrois, poena timoris, poena angustiae, poena tenebrarum, severitas tormentorum, praesentia demonum, ferocitas bestiarum, crudelitas ministrantium, diacratio immortalium vermium. *Ibid.*, cap. 2.